Tertio, recte Noster vertit, *spurius*, nam *benaim*, cum sit duale, ad verbum idem est quod, *inter duos*, scilicet patres conceptus, cujus scilicet pater est incertus; qui olim S. P. id est *sine patre*, scilicet certo, dicebatur: ideoque *spurius*, ait ex Plutarcho Sigonius in *Nomin. Romanis*. Quia enim furivi fornicariorum amores solent esse vehementes et ardentes, ideoque totos se suaque in generatione effundunt, ac procreant gigantes et monstra. Hæc enim originis gigantum fuit causa, ut dixi *Genes. vi*. Audi S. Isidorum, lib. IX *Orig. cap. v*, hæc spurio Nostera dantem: « Nothus dicitur, qui de patre nobili et matre ignobili gignitur, sicut ex concubina. Est autem hoc nomen græcum, et in latinitate deficit. Huic contrarius est spurius, qui de matre nobili et patre ignobili nascitur. Idem spurius patre incerto, matre vidua

genitus: velut, tantum spurii filius, quia muliebrem naturam veteres spurium vocabant, velut *ἀνο πατρός*, hoc est seminis non patris nomine. Eosdem et favonios appellabant, quia quedam animalia favonio spiritu hausto concipere existimantur. Unde et ii qui non sunt de legitimo matrimonio, matrem potius quam patrem sequuntur. Latine autem spurii, quasi extra puritatem, id est quasi immundi. »

Spurius ergo a *ἀσπίς*, id est *seminare* dicitur, eo quod a patre nil habeat nisi semen.

Porro Rabbinii aiunt vel potius fingunt Goliath ex Orpha progenitum, Davidem ex Ruth. Idem asserit Philo in *Antiq. Biblicis*; sed hic est Pseudophilo et Prudentius in *Hammartig*. Vide dicta *Ruth. cap. i*.

NOMINE GOLIATH. — Goliath hebraice idem est quod *captivitas, transmigratio, revolutio*, ait Pagninus. Apte: nam ipse, captus et cæsus a Davide, causa fuit quod Philistæi socii sui caperentur et cæderentur ab Hebræis, itaque victoria et imperium a Philistæis transmigraret et revolveretur ad Hebræos, primos Philistæorum dominos.

ALTITUDINIS SEX CEBITORUM ET PALMI. — Erat enim de stirpe gigantum, ait Nazianzenus, *Orat. 30*, et Philastrius, *Hæres. 39*.

5. ET LORICA SCUMATA INDUEBATUR. — Regia legunt, *hamata*; sed legendum cum Romano, Chal-

deo, Vatablo et Pagnino, *squamata*, id est squamis aereis operata et tecta, ait Vatablus. Septuaginta tamen vertunt, *hamata*, id est hamis, id est catenulis contexta, de qua Virgilius, lib. III *Aeneid.* :

Loxicam consertam hamis, auroque trilicem (1).

Porro, lib. I *Regum* xvii, 19, dicitur Adeodatus Bethlehemitis percussisse Goliath Gethaem, «cujus hostile erat quasi licitorium textentium.» Unde Chaldaeus, Rabanus, Lyranus, Glossa et Rabini per Adeodatum accipiunt Davidem, ut sit eadem historia et pugna cum hac qua hoc capite describitur.

Mellus Iosephus, Abulensis, Serarius et alii censent esse diversam, eo quod I *Paral.* xx, 6, Adeodatus dicitur percussisse fratrem Goliath: quare sicut David percussit Goliath, sic Adeodatus unus ex fortibus militibus Davidis percussit fratrem ejus qui pariter vocabatur Goliath, aut certe dicebatur Goliath, quia proceritate et robore, aequae superbia et audacia similis erat Goliath Davidis. Sic vulgo dicimus de viro forti: Iste est alter Samson, vel alter Hercules.

7. HASTILE AUTEM HASTAE EJUS ERAT QUASI LICITORIUM (Chaldaeus et Vatablus, quasi *jugum*) TEXENTIUM. — *Licta* vocantur fila quibus in pannis textores implicant et intexunt stamina, idque circa lignum crassum, quod ab *his licitorium* dicitur vel *jugum*, eo quod textores telam illi jungant et circa illud convolvant. Unde Ovidius, lib. VI *Metamorph.*: «Tela jugo est juncta.»

8. ELIGITE EX VOBIS VIRUM, ET DESCENDAT AD SINGULARE CERTAMEN. — Subinde licet bellum vertere in duellum, cum id publica auctoritate fit; ut unius eade multorum strages redimantur. Sicut Romani bellum cum Albanis verterunt in duellum trium Horatorum cum tribus Curiatis, utrimque tergeminis fratribus. Vide Theologos de bello et duello disserentes. Verum Goliath hic inique et ex fastu duellum hoc ambivit, et ad illud singulos Hebraeos provocavit, confisus sua proceritate, robore et armatura, putans neminem sibi posse aequari vel resistere; quare merito Deus ejus fastum stravit per Davidem; ut sepe in duellis provocantes justo Dei vindictis judicio succumbunt et ceduntur. Sic Radislaus dux Curmiensis, iniuste invadens Bohemiam, ejus regem S. Wenceslaum provocavit ad duellum; acceptavit illud rex sanctus, ut bellum duello et populi periculum suo unius redimeret. Dum ergo equum conscendit, vidit ejus adversarius illi ab Angelo hastam porrigi, se vero hac voce caelesti moneri: «Noli ferre.» Quo viso perterritus, ex equo desiliit, ad pedes S. Wenceslai prociidit, veniam petiit, quam ei rex mitis, ad parcendum quam ad ulciscendum pronior, illico indulxit. Ita habet ejus Vita et Aeneas Sylvius, cap. xv *Bohemia*. Audi S. Ambro-

(1) Lorice squamate Goliath pondus erat centum et viginti librarum, unaquaeque sexdecim uncias habens.

sium, libro I *Offic.* cap. xxxv: «Nunquam David nisi laesisset bellum intulit. Itaque prudentiam fortitudinis comitem habuit in prelio. Nam et adversus Goliath, immensi mole corporis virum singulari certamine dimicaturus, arma quibus oneraretur respuit. Virtus enim suis laecitis magis quam alienis integumentis nititur. Deinde eminus, quo gravius feriret letu lapidis hostem interemit: postea nunquam nisi consulto Domino bellum adorsus est. Ideo in omnibus victor praelis usque ad summam senectam manu promptus, bello adversum Titanas suscepto, ferocibus bellator miscbatur agminibus, glorie cupidus, incuriosus salutis.»

13. ABIERUNT AUTEM TRES FILII EJUS MAJORES POST SAUL IN PRAELIUM. — Ergo Saul jam per Davidem citharizantem liberatus erat a spiritu malo: alioqui enim nec ivisset ad praelium, nec Davidem a se dimississet.

17. ACCIDE FRATRIBUS TUIS EPHI POLENTE (1), etc. Ven. it. 18. ET DECEM FORNELLAS CASEI, — id est, ut Ven. it. Chaldaeus et Vatablus, et decem *casos lactis*; ex lacte enim coagulantur casei in formas rotundas vel quadratas, quae *formelle* vocantur.

Allegorice S. Augustinus, *serm.* 197, qui est de Davide et Goliath, totum hoc caput et duellum explicat de Christo duellante cum diabolo: «Isai, inquit, gessit tyrum Dei Patris. Isai misit David ut requireret fratres suos; et Deus Pater misit unigenitum suum, ex cujus persona scriptum est: Narrabo nomen tuum fratribus meis. Ad requirendos enim fratres suos venerat Christus, quando dicebat: Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israel.» Et paulo post: «Venit ergo David cum tribus mensuris, et decem fornellis casei, ut fratres suos in prelio positos visitaret; quia venturus erat Christus cum decalogo legis et mysterio Trinitatis, ut genus humanum de potestate Diaboli liberaret.»

ET CUM QUIBUS ORDINATI SUNT DISCE. — Hebraice *קרבתי arubatham*, id est *mixtionem eorum accipe*, hoc est, cognosce cum quibus mixti et sociati sunt. Forte Noster pro *קרבתי arubatham*, legit vicium *קרבתי arucatham*, id est *ordinem eorum*. Unde vertit, *cum quibus ordinati sunt disce*; Septuaginta, *quibus indigent cognosce*; Chaldaeus, *bonitatem eorum offer*; Pagninus, *piquus eorum tolle*, id est *redime*; Vatablus, *offer quaedam diversi generis (quasi mixta) quo illis tradas*.

20. ET VENIT AD LOCUM MAGALA. — Locusta dicitur quasi *Castrorum vallum* a circulari forma; *קרי* *agol* enim significat rotundum sive circum; vel a curvum ambitu; hisce enim vallare solent castra, ac curvus rotundis sive circularibus aguntur rotis. Unde Septuaginta vertunt, et *venit in rotunditatem*; Chaldaeus, *venit in castra*; Vatablus, *venit in vallum castrorum*.

(1) Ephi erat mensura continentis triginta lagenas, et polenta efflicebatur farina hordeacea cocta et fracta, et lacte aquae mixto condita.

26. QUIS ENIM EST HIC PHILISTAEUS INCIRCUMCISUS, QUI EXPROBRAVIT ACIES DEI VIDENTES? — Ecce jam spiritu Dei impellente David parturit monomachiam cum Golia, ut honorem tum Dei, tum Israelis teneat. Unde S. Ambrosius in *Psal.* cxviii, *serm.* 47: «David, ait, perterritis omnibus, allophyllimpetum luit, et singulari certamine summam belli et totius praelii pondus exceptit, virtute sua solus commune crimen reflens et totius rectorquens in hostem plebis opprobrium.» Et *serm.* 18, docet Davidem hic praesuisse Christo: «Gebebat enim tyrum ejus, inquit, qui quasi despectus venturus esset in terras, et sine legato, sine adjutore, sine nuntio totum populum mundi hujus crucis suae praelio liberaret; cui applaudent animae sanctorum per baptismatis Sacramenta renovatae, quod verum illum Goliath revelatum nobis ac proditum, verbi sui gladio trucidasset. Jaet igitur versus Goliath humilitate Filii Dei stratus; amisit caput quod in multas artes vertebat et fraudes. Peallunt secure jam animae, quae ante peccatorum suorum tormenta delfebant. Dicunt tympanis, hoc est corporibus suis peccato mortuus resultant; Saul triumphavit in millibus, David in decem millibus. Rex ille durus indignatur, et irascitur diabolus, eo quod canerent juvenulae, quia duritia filius paucos decepit, Christus totum mundum redemit.»

28. QUOD CUM ADISSET ELIAS FRATER EJUS MAJOR, etc., IRATUS EST CONTRA DAVID, etc., — vel ex prudentia humana arguens Davidis juvenis curiositatem, superbiam et temeritatem, quasi qui monomachiam cum gigante ambiret; vel idipsam faciens ex quadam emulatione vel invidia, ait Theodoretus. Unde allegorice S. Augustinus, *sermone* 197 jam citato: «Frater iste senior, inquit, qui David tyrum Christi gerentem per militiam increpavit, significavit populum Judaeorum, qui per invidiam Christo Domino, qui pro salute humani generis venerat, detraxerunt, et multis frequenter injurias affecerunt. Quare, inquit, dimisit oves illas et venit ad praelium? quasi non tibi videtur per os ejus saluti hominum invidens diabolus loqui: tanquam si diceret Christo: Quare dimisit nomaginta et novem oves quae non erraverant, et venit ut unam requireeres quae perierat, et eam de manu spiritualis Goliae, id est, de potestate diaboli per crucis baculum liberatum ad ovile proprium revocares. Quare, inquit, dimisit oves paucas illas?»

29. NUMQUID NON VERBUM EST? — *g. d.* Non quæro bellare, uti me videris arguere quod ea de causa oves deseruerim, sed tantum sermociner de communi rumore et loquela, quae in omnium ore circa hunc giganteum versatur. Ita S. Chrysostomus, *homil.* 46 in *Gen.*: «Vide, ait, hujus prudentiam et mansuetudinem. Nil temerarium vel asperum in loquatur, sed reprimens eorum flammam et demulcens invadentem, inquit: Numquid, inquit, vidistis me arma arripere? Numquid vidistis me

adordinari ceteris in acie? Tantum videre volui et interrogare: Unde tantum huic insanie?»

31. AUDITA SUNT AUTEM VERBA QUAE LOCUTUS EST DAVID, — inquiring de praemio vincentis Goliath; unde illa audientes cognoscebant ejus animositatem et desiderium duellandi cum Goliath illi a Deo immissum; ideoque rem totam annuntiarunt Sauli, qui Davidem videns et audiens tanto animo ad duellum cum gigante se offerentem, agnovit in eo aliquid esse caeleste et divinum. Nam, ut ait S. Chrysostomus, *hom. De Davide et Saule*, David non ex superbia vel temeritate, sed accensus zelo et patrie charitate ad barbarum cucurrat.

36. NAM ET LEONEM ET URSUM INTERFECIT. — Allegorice S. Augustinus, *serm.* 197: «David, id est Christus, tunc leonem et ursum strangulavit, quoad ad inferna descendens omnes de eorum faucibus liberavit. Denique audi Prophetam ex persona Domini supplicentem: Erue a fratre animam meam, et de manu canis unicum meum; libera me ex ore leonis. Et quia ursus in manu fortitudinem habet, et leo in ore, in istis duabus bestiis idem diabolus figuratus est. Hoc ergo ex persona Christi dictum est, ut unica ejus Ecclesia de manu, id est, de potestate, vel de ore diaboli tolleretur.»